



PRESSEMEDDELELSE NR. 202/23

Luxembourg den 21. december 2023

Domstolens dom i sag C-124/21 P | International Skating Union mod Kommissionen

International Skating Unions regler om forhåndsgodkendelse til konkurrencer i hurtigskøjteløb på is er i strid med EU-retten

Disse regler har nemlig til formål at begrænse konkurrencen til skade for bl.a. atleterne, forbrugerne og TV-seerne

På linje med det, som Europa-Kommissionen og Retten allerede har fastslået, bekræfter Domstolen, at Den Internationale Skøjteunions (ISU) regler, hvorefter denne kan gøre konkurrencer i hurtigskøjteløb på is betinget af sin godkendelse og pålægge strenge sanktioner over for atleter, der deltager i ikke-godkendte konkurrencer, er ulovlige, fordi de ikke er underlagt nogen garanti, der sikrer, at reglerne er gennemsigtige, objektive, ikke-diskriminerende og forholdsmæssige. Reglerne giver ISU en åbenbar fordel i forhold til sine konkurrenter og har ugunstige virkninger for såvel atleter som forbrugere og TV-seere.

ISU er det eneste internationale sportsforbund, som Den Internationale Olympiske Komité (IOC) har anerkendt på området for skøjteløb på is. Dette forbund fastsætter regler for, forvalter og fremmer sporten på verdensplan. Forbundet udøver samtidig økonomisk virksomhed, der består i at afholde internationale konkurrencer og udnytte rettighederne i tilknytning hertil.

Ifølge ISU's regler kræver tilrettelæggelsen af internationale konkurrencer forbundets forudgående godkendelse. Atleter, der deltager i en konkurrence, som ISU ikke har godkendt, risikerer desuden tidsbegrænset eller livsvarig udelukkelse fra alle konkurrencer. Endelig kan et afslag på godkendelse eller en sanktion ikke anfægtes for Sportsdomstolen (CAS) i Lausanne (Schweiz).

I 2017 fandt Europa-Kommissionen, at reglerne om godkendelse af konkurrencer og atleternes deltagelse var i strid med EU-retten ^{1 2}. Disse regler gjorde det nemlig muligt for ISU at hindre tilrettelæggelsen af konkurrerende konkurrencer og forhindre professionelle skøjteløbere i at deltage heri. Kommissionen fandt desuden, at voldgiftsreglerne hindrer disses adgang til effektive retsmidler.

I 2020 frifandt Den Europæiske Unions Ret Kommissionen ³ i et søgsmål anlagt af ISU til prøvelse af Kommissionens afgørelse med hensyn til reglerne om godkendelse og deltagelse og bekræftede således, at reglerne var ulovlige. Den fastslog derimod, at Kommissionen med urette havde erklæret voldgiftsreglerne ulovlige.

Ved dom afsagt i dag forkaster **Domstolen** den appel, som ISU har iværksat til prøvelse af Rettens dom, og **bekræfter** således også, at **ISU's regler er ulovlige**. Domstolen fastslår dog i modsætning til Retten, at Kommissionen med føje erklærede voldgiftsreglerne ulovlige.

Domstolen bemærker indledningsvis, at tilrettelæggelsen af sportsarrangementer åbenlyst udgør økonomisk virksomhed. Denne virksomhed skal således overholde konkurrencereglerne, selv om den økonomiske udøvelse af sport er kendetegnet ved visse særlige karakteristika, såsom eksistensen af forbund med regelfastsættelses-, kontrol- og sanktionsbeføjelser.

Domstolen fremhæver desuden, at et sportsforbund som ISU kan vedtage og gennem sanktioner håndhæve reglerne om afholdelse og afvikling af konkurrencer. **Disse regler skal imidlertid undergives rammer, der sikrer, at de er gennemsigtige, objektive, ikke-diskriminerende og forholdsmæssige.**

Såfremt sådanne rammer ikke findes, gør reglerne det nemlig muligt at udelukke enhver konkurrerende virksomhed fra markedet og begrænse indførelsen af nye konkurrencer. Reglerne kan endvidere hindre atleterne i at deltage i disse konkurrencer. Endelig kan reglerne fratage tilskuere og TV-seere enhver mulighed for at overvære sådanne konkurrencer.

BEMÆRKNING: Der kan iværksættes appel, der er begrænset til retsspørgsmål, for Domstolen til prøvelse af en dom eller en kendelse afsagt af Retten. Appellen er begrænset til retlige spørgsmål og har principielt ikke opsættende virkning. Såfremt den kan antages til realitetsbehandling og er begrundet, ophæver Domstolen Rettens afgørelse. I tilfælde af, at sagen er moden til afgørelse, kan Domstolen selv træffe endelig afgørelse i tvisten. I modsat fald hjemviser Domstolen sagen til Retten, der er bundet af den afgørelse, som Domstolen træffer i appelsagen.

Dette er et ikke-officielt dokument til mediernes brug og forpligter ikke Domstolen.

[Dommen og i givet fald et resumé af dommen](#) offentliggøres på webstedet CURIA på afsigelsesdagen.

Kontakt i Kontoret for Presse og Information: Gitte Stadler ☎ (+352) 4303 3127

Billeder fra domsafsigelsen er tilgængelige via »[Europe by Satellite](#)« ☎ (+32) 2 2964106

Følg Domstolen online!



¹ Jf. Kommissionens pressemeddelelse [IP/17/5184](#).

² I henhold til artikel 101, stk. 1, i traktaten om Den Europæiske Unions funktionsmåde er alle aftaler mellem virksomheder, alle vedtagelser inden for sammenslutninger af virksomheder og alle former for samordnet praksis, der kan påvirke handelen mellem medlemsstater, og som har til formål eller til følge at hindre, begrænse eller fordreje konkurrencen inden for det indre marked, uforenelige med det indre marked og er forbudt.

³ Rettens dom af 16.12.2020, International Skating Union mod Kommissionen, [T-93/18](#) (jf. ligeledes [PM nr. 159/20](#)).